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Förvaltningsberättelse 

Inledning 
 
Detta är stiftelsen Kulturmiljövård Mälardalens (KM) andra årsredovisning. KM bildades i 
december 2005, men verksamheten började i och med att KM registrerades i februari 2006. 
Stiftelsen tog den 1 april 2006 över större delen av den verksamhet som tidigare hade bedrivits 
vid Västmanlands Läns Museums kulturmiljöavdelning. KM har sedan dess bedrivit full 
verksamhet.  
 
 
 

 
 

Ekonomibyggnad med grund av såväl natursten som slaggtegel. Foto: Lisa Skanser. 
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KM:s ändamålsparagraf  
 
”Stiftelsen har som ändamål att bedriva och befrämja kulturmiljövårdande verksamhet med bas 
i Västmanland. Med kulturmiljövårdande verksamhet menas bl a byggnadshistorisk, historisk, 
etnologisk, kulturhistorisk och arkeologisk forskning, uppdragsverksamhet inom bl a arkeologi 
och byggnadsvård, att söka projektmedel och genomföra kulturmiljöprojekt, att förmedla 
resultaten, att genomföra utbildningsinsatser samt att för bidrag från stat och landsting 
genomföra verksamhet i den regionala kulturmiljövården i samverkan med länsmuseet. I det 
arkeologiska verksamhetsområdet avser stiftelsen att samverka med forskare från framför allt 
Stockholms universitet.” 
 
 

Verksamhetsidé 
 
Stiftelsen ska genom sitt engagemang främja intresset för vårt kulturarv. Alla insatser som görs 
av stiftelsen ska genomsyras av att kulturarvet berör alla människor idag. 
 
Detta betyder att stiftelsen kan samverka och samarbeta med alla parter som delar den synen på 
kulturarvet. Initiativ som leder till att intresset för kulturarvet ökar i samhället kommer stiftelsen 
att stödja.  
 
KM verkar också enligt mottot affärsmässig samhällsnytta genom sitt medlemskap i 
arbetsgivarföreningen KFS, som omfattar både kommunala och enskilda verksamheter. 
 
 

 

 
Ett parti av en stenmur som påträffades vid Lindsnäs. Foto Jan Ählström 
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Verksamhetsplan 2007 
 
Verksamhetsplanen för 2007 innehåller förutom bakgrundsinformationen även en kortfattad 
beskrivning av KM:s tre mål under 2007. 
 

• Att utföra den del av den regionala kulturmiljövården som stiftelsen bedriver på uppdrag 
av Västmanlands Läns Museum. 

• Att geografiskt vidga stiftelsens verksamhetsområde inom uppdragsverksamheten 
• Att bedriva kulturarvsprojekt. 

 
 
Genomförande 
 
År 2007 var för KM det andra verksamhetsåret. Fokus låg på att utföra de uppdrag och projekt 
som KM åtagit sig att slutföra, samt att utföra nya uppdrag och projekt. Det regionala 
kulturmiljövårdsuppdraget från Västmanlands Läns Museum har varit starkt beroende av det 
interna arbetet på Länsmuseet.  Den regionala kulturmiljövården under året blev återigen 
relativt liten till sin omfattning.  KM lyckades under året vidga stiftelsens geografiska område 
genom uppdrag i andra delar av Mälardalen. Uppdrag genomfördes förutom i Västmanlands län 
även i Uppsala, Örebro och Stockholms län. Under året bedrevs även kulturarvsprojekt i god 
omfattning och även där både i och utanför Västmanlands län.  
 

 
 

Nu igenväxta Ögonkällan. Foto: Jan Ählström. 
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Regional kulturmiljövård 
 
Under perioden har den av länsmuseet beställda regionala kulturmiljövården bestått av 
deltagande i nio planremisser och framtagande av ett kunskapsunderlag. Samarrangemang med 
länsmuseet har genomförts i form av en bussresa i Kärrbo till ett antal fornlämningsmiljöer på 
arkeologidagen i augusti. Dessutom genomfördes samarrangemang på Skogens dag och 
byggnadsvårdsmässan i september på Johannisberg. Ett arbete med att sammanställa äldre 
opublicerade arkeologiska rapporter har också påbörjats. En serie föreläsningar har hållits för 
pensionärsuniversitet i Västerås. Stiftelsen har också genomfört 13 besiktningar på uppdrag av 
länsstyrelsen. 
 
 
Uppdragsverksamhet 
 
Uppdragsverksamheten har varit omfattande under 2007 och har bestått av arkeologiska 
uppdrag, antikvariska kontroller (byggnadsvård) samt övriga typer av uppdrag  
(t ex byggnadsminnesutredning, vårdprogram, dokumentationsuppdrag, förstudie och 
antikvarisk medverkan). Vid verksamhetsövergången av större delen av kulturmiljövården från 
länsmuseet till KM överfördes också rapporteringsansvaret för en stor mängd projekt från 
landstinget till KM. Arbetet med att färdigställa dessa har under året fortsatt och prognosen är 
att arbetet slutförs under 2008. Majoriteten av projekten utgörs av arkeologiska uppdrag och 
antikvariska kontroller inom byggnadsvård. Ett mindre antal utgörs av kulturarvsprojekt. 
Uppdragsverksamheten har varit något större än en enligt plan. Stiftelsen har deltagit i tio 
anbudssituationer och har erhållit uppdraget i tre av dessa, vilket får bedömas som 
tillfredsställande. 
 

 
 

Bernshammars herrgård under pågående takomläggning. Foto: Helén Sjökvist. 
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Arkeologi 
 
De arkeologiska uppdragen bestod dels av 25 uppdrag som övertogs från Länsmuseet, 50 från 
2006 samt 79 som tillkom under året. Ett antal arkeologiska projekt avslutades under året, 12 av 
de övertagna uppdragen, 37 av de från 2006 och 38 av de nya projekten. Under resten av 
rapportsäsongen (januari-april 2008) förutses att majoriteten av de kvarvarande projekten 
avslutas. Beskrivningar över de projekt där fältarbete utförts redovisas sist i årsredovisningen. 
 
Byggnadsvård 
 
De byggnadsantikvariska uppdragen bestod dels av 11 uppdrag som övertogs från Länsmuseet, 
26 från 2006 samt 19 som tillkom under året. Ett antal byggnadsantikvariska projekt avslutades 
under året, 8 av de övertagna uppdragen, 16 av de från 2006 och 7 av de nya projekten. Under 
resten av rapportsäsongen (januari-april 2007) förutses att majoriteten av de kvarvarande 
projekten avslutas. Beskrivningar över de projekt där fältarbete utförts redovisas sist i 
årsredovisningen. 
 
Sammanfattning uppdragsverksamhet 
 
Sammanlagt har 210 projekt bedrivits under året, 118 har avslutats och 98 har inletts. Antalet 
projekt som pågick vid årsskiftet uppgår till 92. Antalet pågående projekt har därför minskats 
med 20 från 2006 till 2007 vilket är mycket positivt . 
 
En sammanfattande redovisning av uppdragen finns i bilagorna, tabell 1-3. Redovisning av 
nedlagd tid görs i diagram 1 och 2, samt tabell 5. 
 
 
 

 
 

Rester efter husgrunder i Sör Salbo. Foto: Anna Lihammer 
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Kulturarvsprojekt 
 
Fokus under året har legat på granskningsarbetet av gröna jobbinventeringarna,  genomförande 
av den regionala kulturmiljövården i länet, inventeringsprojekt och 
kunskapsuppbyggnadsprojekt, som t ex det biologiska kulturarvet 2007. Dessutom har vissa 
insatser gjorts inom seminarieverksamhet, som t ex anordnande av stadsarkeologiskt forum och 
årets fornvårdsseminarium samt deltagande i byggnadsvårdsmässan. På uppdrag av länsmuseet 
har också bidrag lämnats till utställningen om Tuna i Badelunda. 
  
Kulturarvsprojekten bestod dels av 1 projekt som övertogs från Länsmuseet, 14 från 2006 samt 
19 som tillkom under året. Ett antal projekt avslutades under året, 1 av de övertagna projekten, 
9 av projekten från 2006 och 9 av de nya projekten. Under resten av rapportsäsongen förutses 
att majoriteten av de kvarvarande projekten avslutas. Beskrivningar över projekten redovisas sist 
i årsredovisningen. 
 
Redovisning i listform över samtliga projekt görs i bilagorna, tabell 4. 

 
Skog i utredningsområde i Brista, Märsta Foto: Jan Ählström 

 
Forskning 
 
De främsta insatserna inom forskningsområdet har under året genomförts inom Nordiska 
Museets forskarskola där en av KM:s medarbetare deltar under 80% av sin tid inom ramen för 
sin tjänst på KM. Dessutom har stiftelsens styrelse tagit initiativ till ytterligare forskning och har 
anslagit medel till en forskningsundersökning i Anundshögsområdet. Förutom detta har 
stiftelsen tagit initiativ till och delvis färdigställt en digital version av Henry Simonssons Lic 
avhandling från 1969 om västmanländska ryttargravar. Stefan Elgh har deltagit i den av 
Nordiska Museet arrangerade forskarskoledagen i Stockholm. Kristina Jonsson har dessutom 
deltagit i en forskarskolekurs i Bulgarien den 5-9 maj och en workshop  i Aten 24-27 september. 
Under året har stiftelsen haft tre anställda som är disputerade forskare (varav en har disputerat 
under året) och fyra anställda som är forskarstuderande. 
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Företagsledning 
 
Eftersom KM är medlem i arbetsgivarorganisationen KFS har verksamhetschefen deltagit i 
KFS årsmöte i Halmstad (maj), samt VD-konferens i Stockholm (november). I övrigt har 
företagsledningen ägnat sig åt verksamhetsutveckling, personalfrågor, arbetsmiljöfrågor och 
andra större frågor, som t ex införandet av en privatvårdsförsäkring för de anställda. 
 
 
Styrelsearbete 
 
KM:s styrelse har under 2007 haft sju styrelsemöten. Mötena genomfördes den 15/2, 3/5, 29/5, 
20/6, 27/8, 8/10 och 6/12. När året inleddes var styrelseledamöterna Stefan Elgh (ordförande), 
Kaisu Anttila (Kassör), Örjan Hermodsson (sekreterare), Torun Zachrisson och Wladyslaw 
Duczko. Styrelsen har under året arbetat med en mängd frågor av övergripande natur. Styrelsen 
har arbetat med en verksamhetsanalys och därefter tagit beslut om ny organisation. KM har 
verkat för bildande av en uppdragsarkeologisk branschorganisation och uppvaktat politiker på 
närings- och kulturdepartementet. Stiftelsen har blivit medlem i Kultur och Näringsliv. KM har 
författat ett remissvar till förslaget om nya verkställighetsföreskrifter för uppdragsarkeologin. 
Dessutom har styrelsen godkänt en internt framarbetad jämställdhetsplan och tagit beslut om 
att de anställda ska omfattas av en privatvårdsförsäkring. 
 
 
Ekonomi 
 
 
Inledning 
 
Ekonomin under perioden har varit i balans och har i stort följt prognostiserad budget, förutom 
att verksamheten haft. Intäkterna har varit ca 1,4 miljoner kr större än beräknat och utgifterna 
har varit  ca 700 tusen kr större  än budgeterat. Slutligt resultat efter att hänsyn tagits till alla 
pågående projekt blir ett positivt rörelseresultat på ca 675 tusen kronor. Den post som är 
svårast att beräkna är de utgifter som är helt projektrelaterade. Posten finns inte med i 
budgeten, eftersom den så att säga tar ut sig själv, eftersom utgiften alltid har en inkomst 
kopplad till sig. Under året uppgick denna post till ca 600 tusen kronor.  
 
För framtiden ser resultatet bra ut med tanke på den positiva utvecklingen sedan 2006. Om 
uppdragsomfattningen kan hållas på den här nivån och utgiftssidan hålls ner torde 2008 kunna 
uppvisa ett ännu bättre resultat än 2007.  
 
 
Personal 
 
Under året har stiftelsen sammanlagt haft 19 anställda, varav två varit anställda som vikarier och 
en varit tjänstledig. Dessutom har en person varit projektanställd för ett längre projekt och fyra 
personer har varit visstidsanställda. Stiftelsen hade den sista december 2007 tolv 
tillsvidareanställda och tre visstidsanställda. Under året tillsvidareanställdes två personer 
ytterligare jämfört med föregående år. 
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Kompetensutveckling 
 
Under året har fokus legat på officiella seminarier kring uppdragsarkeologin – både ur 
principiell och metodisk synvinkel. Personal har deltagit i disputationer, STUW och SAFmöten. 
KM har deltagit på Skog & Historiaseminarier samt Höstmötet anordnade av RAÄ. Viss insats 
har gjorts på IT-kurser i Photoshop och ArcGis. KM har deltagit i möten som anordnats av 
Jernkontoret. Seminarier som varit inriktade på pedagogik har också bevistats, t ex Platsers 
betydelse och FUISM. KM har deltagit i Borgseminariet. Dessutom har satsning på utbildning i 
arbetsmiljö, arbetsrätt och personalrätt gjorts. Slutligen har KM:s byggnadsantikvarie genomgått 
certifieringskurs.I samband med nystarten av verksamheten bytte KM datasystem och 
leverantör. Det har då varit nödvändigt att genomföra utbildningar för personalen inom e-
posthantering, kopiatorhantering, hemsidesadministration, ArcGis, Intrasis, telefonväxel och 
interna utbildningar i ArcGis, GPS och FMIS registreringsklient.. Dessutom har personal 
deltagit i Skog & Historia mötet i Sundsvall och en arkeologisk disputation i Uppsala,  
Personalen har varit på studiebesök på utgrävningarna i Mälby, Lilla Ullevi och Nibble. 
 

 
Gränsmarkering i Ändesta Västerås kommun. Foto: Jan Ählström. 

 
 
 
Sammanfattning 
 
 
Stiftelsen har bedrivit verksamheten i enlighet med plan och nära det ekonomiska mål som var 
uppsatt, trots en hel del, mot budget, tillkommande kostnader. Verksamheten har givit ett 
ekonomiskt plusresultat vid årsskiftet. Ett stort antal projekt har bedrivits och av dessa har 
också ett stort antal färdigställts. Stiftelsen har under året bedrivit sin verksamhet i enlighet med 
stiftelsens ändamålsparagraf. 
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Resultaträkning  Not 2007 2006
     
Stiftelsens intäkter   7 951 704 6 236 343
   
Stiftelsens kostnader   
Övriga externa kostnader  2 -2 153 362 -2 240 612
Personalkostnader  3 -5 096 456 -3 772 413
Av- och nedskrivningar   -26 099 -23 856
Summa stiftelsens kostnader   -7 275 917 -6 036 881
   
Verksamhetsresultat   675 787 199 462
   
Resultat från finansiella investeringar   
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter   14 429 2 095
Räntekostnader och liknande resultatposter   -6 193 -3 121
Summa resultat från finansiella investeringar   8 236 -1 026
   
Resultat efter finansiella poster   684 023 198 436
   
Skatt   -194 384 -59 116
Årets vinst   489 639 139 320
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Balansräkning  Not 2007-12-31 2006-12-31
     
Tillgångar   
   
Anläggningstillgångar   
Materiella anläggningstillgångar   
Inventarier  4 100 091 103 424
Summa anläggningstillgångar   100 091 103 424
     
Omsättningstillgångar   
Kortfristiga fordringar   
Kundfordringar   1 775 616 1 145 186
Övriga kortfristiga fordringar   13 968 -
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   14 556 11 772
   1 804 140 1 156 958
Kassa och bank   1 093 150 2 314 923
Summa omsättningstillgångar   2 897 290 3 471 881
Summa tillgångar   2 997 381 3 575 305
   
Eget kapital och skulder   
   
Eget kapital  5 
Stiftelsekapital   101 500 -
Balanserat kapital   628 959 240 820
   730 459 240 820
Kortfristiga skulder   
Leverantörsskulder   247 101 180 524
Aktuella skatteskulder   369 257 112 512
Övriga kortfristiga skulder   1 421 587 2 860 993
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  6 228 977 180 456
   2 266 922 3 334 485
Summa eget kapital och skulder   2 997 381 3 575 305
     
Ställda säkerheter   Inga Inga
   
Ansvarsförbindelser   Inga Inga
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Noter 

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper 
Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna 
råd för små bolag. Om inte annat framgår, är principerna oförändrade i jämförelse med 
föregående år. 
 
Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde minskat med 
avskrivningar enligt plan. Avskrivning görs systematiskt över den bedömda ekonomiska 
livslängden. Härvid tillämpas följande avskrivningstider: 
 
Inventarier, datorer 5 år 
Maskiner 5 år 
Installationer 3 år 
 
 
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt. 
 
Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde där inget annat angets.  
 
Periodisering av inkoster och utgifter har skett enligt god redovisningssed.  
 

Not 2 Ersättning till revisorerna 

 2007 2006
   
Revision 
Öhrlings PricewaterhouseCoopers 20 000 20 000
 
Andra uppdrag än revisionsuppdraget 
Öhrlings PricewaterhouseCoopers 8 000 -
Summa 28 000 20 000
  

Not 3 Personal 

 2007 2006
   
Medelantalet anställda 
Kvinnor 13 8
Män 5 4
Totalt 18 12
   
Löner, ersättningar, sociala avgifter och 
pensionskostnader 
Löner och ersättningar till övriga anställda 3 496 702 2 630 863
 3 496 702 2 630 863
Sociala avgifter enligt lag och avtal 1 165 433 827 737
Pensionskostnader för övriga anställda 330 497 273 494
Totalt 4 992 632 3 732 094
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Not 4 Inventarier 

 2007-12-31 2006-12-31
   
Ingående anskaffningsvärden 127 280 -
Årets inköp 22 766 127 280
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 150 046 127 280
 
Ingående avskrivningar -23 856 -
Årets avskrivningar -26 099 -23 856
Utgående ackumulerade avskrivningar -49 955 -23 856
Utgående restvärde enligt plan 100 091 103 424
  

Not 5 Eget kapital 

 Stiftelse
kapital

Fritt
eget kapital

Årets
 resultat

Totalt eget
 kapital

Ingående balans 101 500 0 139 320 240 820
Omföring fg års resultat 0 139 320 -139 320 0
Årets resultat 0 0 489 639 489 639
Utgående balans 101 500 139 320 489 639 730 459
  

Not 6 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 

 2007 2006
   
Semesterlöner 150 262 113 741
Upplupna sociala avgifter 48 715 36 716
Övriga poster 30 000 30 000
Summa 228 977 180 457
  
 
Resultat- och balansräkningen kommer att föreläggas årsstämman 2008-06-12 för fastställelse. 
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Bilagor 
 
Stiftelsens samarbetspartners 2007 
 
Stiftelsen Kulturmiljövård Mälardalen tackar alla samarbetspartners för gott samarbete 2007 och 
emotser ett lika gott samarbete under 2008. 
 
A5 arkitekter 
AB Borätt 
AGE 
Arbetsklädshuset 
Arboga Energi 
Arboga kommun 
Arboga kyrkoförvaltning 
Arbogabygdens kyrkliga samfällighet 
Aros bostadsutveckling AB 
Aros Grävtjänst 
Aroseken fastighet AB 
Arvid Svensson Pro 
Auxilia, Archaeology Doctors 
Badelunda hembygdsförening 
BJÖRKS Buss AB 
Bostads AB Mimer 
Bröderna Högsbergs Busstrafik AB 
Bylund Entreprenad AB 
Calluna AB 
Carl Lamm AB 
Cowab 
Cramo 
Danderyds hembygdsförening 
Dialect 
E-on 
Engelsbergs järnvägsförening 
Enåkers församling 
Ericsson & Partner fastighetsförädling AB 
Esri Sweden AB 
Expert, Eggeborns Foto AB 
Fagersta kommun 
Fastighets AB Nagas 
Fastighetsbolaget Norrporten 
Fora 
Forest it Design Sweden AB 
Franzéns Åkeri i Västerås 
Frölanders entreprenad AB 
Föreningen Sveriges fornvårdare 
Gräsroothen AB 
Hallstahammars kommun 
Hallstahammars kyrkliga samfällighet 
Handelsbanken 
Helene Boman-Bengtsson 
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Hemköp Västerås 
Holmberg Entreprenad 
 
Hästsjukhuset Strömsholm 
Institutionen för arkeologi och antik historia, Uppsala Universitet 
Institutionen för arkeologi och antikens kultur, Stockholms Universitet 
Invid Västerås AB 
JE Gräv & Tansport 
JM AB 
JR Schakt AB 
JustNu 
Kaj Thomsen Last & Transport 
Karolf AB 
KFS Företagsservice AB 
Kontorab AB 
Kyrkogårdsförvaltningen Arboga 
Köpings Bostads AB 
Köpings kommun 
Köpings Kyrkliga Samfällighet 
Lafarge Braas Svenska Tak AB 
Landstinget Västmanland 
Lindgrens Alltjänst AB 
Lindqvist Lastmaskiner AB 
Lundbergs Gräv & Schakt 
Lyséns Åkeri AB 
Länsförsäkringar Bergslagen 
Länsstyrelsen i Stockholms län 
Länsstyrelsen i Uppsala län 
Länsstyrelsen i Västmanlands Län 
Länsstyrelsen i Örebro län 
Metria 
MJP Bygg 
Moretime 
Mowic 
Museiservice i Dalarna AB 
MälarEnergi AB 
Mätcenter – Trimtec 
NCC AB 
Norbergs Kommun 
Nordiska Museet 
Norr Hårsbäcks Byalag 
Nätverket för Byggnadsvård i Västmanlands Län 
Office Document i Mälardalen AB 
OKQ8 
Osteologiska Forskningslaboratoriet, Stockholms Universitet 
PEAB 
Pensionärsuniversitetet Västerås 
Ramirent 
Ramnäs Församling 
Riksantikvarieämbetet 
Sala kommun 
Sala Kyrkliga Samfällighet 
Schaktgruppen i Mälardalen AB 
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Sigtuna kommun 
Sigtuna Museum 
 
SJ AB 
Skandia 
Skinnskattebergs kommun 
Skogsstyrelsen, Region Svea 
Societas Archaeologica Upsaliensis 
Statens Fastighetsverk 
Strömsholms Kanalbolag 
Stockholms Stadsmuseum 
Svensk Växtkraft AB 
Svenska Handelsbanken AB 
Svenska Mätcenter AB 
Söderlund Grävmaskin AB 
T-schakt AB 
TeliaSonera Sverige AB 
Terragon 
U-Schakt Ekonomisk Förening 
Upplands Väsby kommun 
Upplands Schakt Ekonomisk Förening 
Upplandsmuseet 
Upplands-Bro kommun 
Vafab Miljö AB 
Vallby friluftsmuseum 
Vallgårda Entreprenad AB 
Vattenfall 
Vedlab, Erik Danielsson 
Vägab 
Vägverket, Region Mälardalen 
Västerås Kyrkliga Samfällighet 
Västerås Stad 
Västmanlands hembygdsförbund och fornminnesförening 
Västmanlands Läns Museum 
Ångström & Mellgren 
Ångströmslaboratoriet i Uppsala 
Öppna System i Bromma AB 
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Vevaxelarm på Polhemshjulet där kraften skall transporteras ut till stånggången. Foto: Helén Sjökvist. 



  802425-0709 
 
    

19 
 

 
Tabell 1. Kvarvarande och under 2007 avslutade projekt övertagna från Länsmuseets 
kulturmiljöavdelning Västmanlands Läns Landsting. 
 
Äldre projekt    

Projektnamn, äldre projektbeteckning 
LT-

projektnummer
KM 

projekt 
 

Status 
Undersökn LV 250  2001 2021 6000 Fyndarbete 

Äldre arkeologiska undersökningar 200000 6000 Avslutad 

Ark unders 2001, Torpstång 200001 6000 Rapport 

20-451 VA Gottsta 200203 6000 Avslutad 

20-467 Vedbo 6, Eriksborg 200223 6000 Rapport 

20-476 Irsta kyrkby VA, avlopp AK 200233 6000 Avslutad 

20-481 Väg 250 L6 etableringsplats 200242 6000 Avslutad 

20-490 Kolbäck, Raä 224 200254 6000 Rapport 

840 Undersökningsregistret 200280 6000 Avslutad 

20-509 Målhammar, Björksta sn 200281 6000 Rapport 

20-514 Artikel Södra Råda 200286 6000 Pågående 

20-517 Harbo-Eklunda, gränsröse 200292 6000 Avslutad 

20-518 Hubbo-Kvistberga UR 200293 6000 Avslutad 

20-520 Gödselbrunnar 200295 6000 Rapport 

20-527 Ridhus Strömsholm UR 200313 6000 Avslutad 

20-537 Svartån UR 200328 6000 Avslutad 

20-539 Dingtuna-Österby SU 200330 6000 Avslutad 

20-543 Skerike Lista FU 200334 6000 Avslutad 

20-545 Frögärde SU 200339 6000 Rapport 

20-554 Olsbenning AK 200353 6000 Avslutad 

20-556 Julmyra UR 200358 6000 Redaktion 

    

Arkeologisk forskning 200003 6000 Pågående 

Arkeologisk utveckling 200004 6000 Pågående 

Arkeologisk uppdragsservice 200005 6000 Pågående 

Arkeologisk Allmänhetsservice 200011 6000 Pågående 

     

Byggnadsvård, Sala Silvergruva 70-134 200012 6000 Rapport 

Olsbenning 1:5, Bagarstuga 200079 6000 Avslutad 

30-327 Gamla sparbankshuset Köping 200085 6000 Avslutad 

30-330 Svärdsfejaren i Arboga 200092 6000 Avslutad 

30-331 Semla Hammarsmedja 200100 6000 Avslutad 

30-411 Kolbäcks kyrka 200194 6000 Redaktion 

30-414 Tvätt- och bykstuga Norberg 200214 6000 Avslutad 

30-504 Norr Hårsbäcks missionshus 200288 6000 Avslutad 

30-505 Harakers kyrka 200289 6000 Avslutad 

40-501 Skog o Historia 2005 200299 6000 Avslutad 

30-520 Säby kyrka tak 200337 6000 Avslutad 

30-523 Gruvmuseet Kärrgruvan 200349 6000 Rapport 
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Tabell 2. Uppdragsprojekt från 2006 
 

Nya projekt    
Projektnummer Namn Projekttyp Status 

06003 Domkyrkan rengöring av valv Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06004 Textilskåp Bro och Västra Skedvi Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06005 Västjädra, Dingtuna Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06006 Kv Kranlinan Erikslund Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06007 E-18 Västjädra-Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06008 Västerleden Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06009 Bolströ 1:1, Kolsva Arkeologiskt uppdrag Rapport 

06018 Romfartuna kyrka Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06019 Sevalla kyrka Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06020 Västerleden FU Dike/damm Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06021 Vildmarken, Västerås utredning Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06026 Erikslund Arkeologiskt uppdrag Rapport 

06027 Strömsholm Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06028 Gäddeholm Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06035 Strömsholms Hästsjukhus Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 

06036 Västerås Slott Residensvåningen Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Redaktion 

06037 Cafébyggnad Skantzen Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06038 Svedvi kyrka BA-kontroll Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Redaktion 

06039 Enåkers kyrka Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06041 Norrbv kyrka kyrkogårdsmur Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06042 Gamla Lasarettet Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 

06044 Viksängskyrkan Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06046 Gäddeholm, etapp 2 Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06048 Hubbo-Kvistberga Kompl.UR Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06050 Besiktningar initierade av LST Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06052 Rökstugan/Ryggåsstugan UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06053 Kvistberga-Hubbo FU Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06056 Aguéligatan Sala FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06059 Ullvi UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06060 Aberga UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06061 Furby UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06065 Södra Esplanaden Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06066 Gillberga, Vittinge Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06068 Gamla Apotekshuset, Köping Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06072 Gäddeholmsvägen FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06074 Ullvi FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06076 Malma kyrka Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06078 Orresta FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06080 Furby kompl UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06081 Kryddkrämaren Arboga Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06082 Kv. Kranlinan, Erikslund Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06083 Ramnäs kyrka AK Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06085 Irsta kyrka Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06086 Stenhuset Arboga Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06087 Skojarbacken kompl UR  Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06089 Ramnäs kyrka BA Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 

06091 Trappgränd FU, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06093 Malma Kyrka Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06094 Brandlarm Sala samf kyrkor Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Redaktion 

06095 Sala silvergruva Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06096 Kolbäck RAÄ 224 Arkeologiskt uppdrag Rapport 
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06097 Strömsholms Slott Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06098 Kärrbo kyrka AK Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06099 Munktorps kyrka AK Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06101 Korgesta, Sevalla Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06102 Väg 68 Norberg – Avesta Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06103 Lykttändargränd, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06105 Fältskären, Arboga Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06106 Gillberga 6:5, Vittinge Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06107 Rocklunda AK Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06108 Riseberga Klosterruin Byggnadsarkeologiskt uppdrag Avslutad 

06109 Värpeby UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06110 Bergs kyrka AK Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06111 Kolbäcks kyrka AK Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06112 VA-ledning Gäddeholm-Kärrbo Arkeologiskt uppdrag Rapport 

06114 Kärrgruvans Gruvmuseum Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06115 Virsbo klockstapel Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 

06116 Kärrbo Kyrka BA Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06117 Åskledare Kolbäck och Berg BA Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06120 Anbudsarbete E18 Sagån Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06121 Norr Hårsbäcks Missionshus Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06122 Polhemshjulet Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

06123 
Bisättningshus g:a k:ogården 
Arboga 

Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 

06127 Tippar för E18 Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

06128 Carl Hennings Gata, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

06130 Ramnäs brand Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 
 
 
Tabell 3. Uppdragsprojekt 2007 
 

Nya projekt    
Projektnummer Namn Projekttyp Status 

07000 Rudbeckianska skolan Byggnadsminnesutredning Avslutad 

07005 Borggården, Västerås Slott Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07006 Ramnäs kyrka Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07007 Tippytor och bullervallar E-18 Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07008 Jordbrukets ekonomibyggnader Anbud Avslutad 

07009 Kv Lothar, Västerås Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

07010 Dingtuna Prästgård Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07011 Nibble, Hallstahammar FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07012 Gäddeholm, Råmarbo Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07013 VA-ledning Kärrbolandet Arkeologiskt uppdrag Pågående 

07015 Sör Salbo, Västerfärnebo UR Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07016 Gamla kyrkogården i Arboga Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07018 Kv Snaran, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07019 Ullvi, Irsta UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07020 Åldermannen 2, Arboga FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07021 Polhemshjulet 2007 Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

07022 RAÄ 158, Björksta UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07023 Kärsta, Björksta, kabel AK Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07024 Hubbo-Kvistberga torp SU Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07025 Kolbäcks kyrka gravkor Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

07026 Kalltorp, Köping UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07027 Besiktning Nibble Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07028 Vittinge lertäkt UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07029 Vårdplan Viby by Sigtuna Anbud Avslutad 

07031 Kv Lothar dokumentation FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 
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07032 Engelsberg FU Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07033 Munktorps kyrka Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

07036 Östra Långgatan, Köping Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07038 Kaklösa backe Anbud Avslutad 

07039 Riksväg 49 Stubbetorp-Rude Anbud Avslutad 

07040 Västerås Slott FU Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07041 Vrånga Paddock Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07042 Ängsö Kyrka BA Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 

07043 Ängsö Kyrka AK Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07044 Hacksta dagvattenledning Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07045 Erikslund område A UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07046 Kv Jarl 5, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07047 Högsjön, Götlunda AK Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07048 Kulturreservat Gäddeholm Anbud Avslutad 

07049 Arboga Prostgård Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Redaktion 

07050 Kv Gastuben, Västerås Antikvarisk byggnadsdokumentation Redaktion 

07051 Kristiansborgsbadet, Västerås Antikvarisk  byggnadsdokumentation Avslutad 

07052 Bernshammars herrgård Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Redaktion 

07053 Hjulsta bytomt & gravfält Anbud Avslutad 

07054 Ekebygatan-Kungsgatan, Sala Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07055 Julmyra, Vittinge UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07057 Vedbo 59, Eriksborg, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07058 Vänsta, Kolbäck Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07059 Hubbo-Näs UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07060 Rosersberg FU Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07062 Erikslund område A UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07063 Tunbytorp etapp 2 UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07064 Rudbeckianska Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07065 Kv Tvättmaskinen, Västerås UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07066 Efterbesikning, Fiskartorget,V-ås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07068 Kv Inge, Vasagatan, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07069 Östra Långgatan, Köping Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07070 Gocksta, RAÄ 544 Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07072 Lilla Ullevi SU Arkeologiskt uppdrag Pågående 

07073 Kumla Prästgård Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07074 Aberga FU Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07075 Kilsta, Kungsåra UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07076 Kv Proban, Stadshotellet, V-ås Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07079 Kv Krankroken, Erikslund Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07080 Besiktningar från länsstyrelsen Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07081 Haraker & Björksta textilskåp Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Avslutad 

07082 Tillberga-Nibble UR Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07083 Rytterne & Dingtuna ledning Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07084 Kv Porten, Örebro FU Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07085 Norrhamra, Munktorp UR Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07087 Harakers kyrka AK Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07088 Lindsnäs FU Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07092 Karleby, Kungsåra UR Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07093 Brista, Sigtuna UR Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07094 Svanå husgrund Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07095 Ändesta, Kungsåra Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07097 Värpeby kompletterande UR Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07098 Sala Varmbadhus Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Rapport 

07100 Kolsva Herrgård Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Pågående 

07101 Slottsgatan/stadsparken V-ås Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07103 Valsta bytomt, Sigtuna FU Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07104 Stora Väsby, trädgårdsdamm Arkeologiskt uppdrag Redaktion 
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07105 Säby, Sjöhagen, Hallstahammar Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07106 Bråfors Vårdplan Byggnadsantikvariskt uppdrag Redaktion 

07108 Lilla Hultet, Strömsholm Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Redaktion 

07109 Sala vattentorn Antikvarisk förstudie, byggnadsvård Redaktion 

07111 Gilltuna UR etapp 2 Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07114 Ramundeboda Kloster Anbud Avslutad 

07115 Rudbeckianska – Wasagatan AK Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07117 Härstallar, Ängsö Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07118 Esplanaden, Västerås Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07119 Fågeltorn, Strömsholm Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07120 Mosås, Örebro UR Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07121 Bälby torp Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07122 Domkyrkan, etapp 3 Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Pågående 

07123 Gränby, salamanderdammar UR Arkeologiskt uppdrag Redaktion 

07124 Kv Stadsträdgården, Sala FU Arkeologiskt uppdrag Pågående 

07125 Kv Skulptören, Västerås UR Arkeologiskt uppdrag Pågående 

07126 Kv Lothar, Västerås Antikvarisk medverkan, byggnadsvård Pågående 

07128 Fågeltorn Ängsö UR Arkeologiskt uppdrag Rapport 

07129 Kyrkbacken, Västerås Arkeologiskt uppdrag Avslutad 

07132 Rudbeckianska fjärrkyla Arkeologiskt uppdrag Pågående 

07133 Lundby kyrka larm Antikvarisk kontroll, byggnadsvård Pågående 

07134 Råby väg, UR Arkeologiskt uppdrag Pågående 

07135 Hacksta Söder UR Arkeologiskt uppdrag Pågående 
 
 
Tabell 4. Kulturarvsprojekt genomförda inom KM:s regi, varav vissa i samverkan med 
Västmanlands Läns Museum. 
 

Nya projekt    
Projektnummer Namn Projekttyp Status 

06012 Fornvård 2006 Fornvård Avslutad 

06014 Stadsskogsprojektet Kulturarvsprojekt Rapport 

06015 Biologiskt kulturarv 2006 Kulturarvsprojekt Avslutad 

06016 Skogens kulturarv Granskning 2006 Kulturarvsprojekt Redaktion 

06024 Tool-kit Kulturarvsprojekt Rapport 

06047 Inventering Magelungen Kulturarvsprojekt Avslutad 

06071 Granskning Östervåla Kulturarvsprojekt Avslutad 

06104 Rådgivning VLM Kulturavsprojekt Rapport 

06118 Infoskyltar Kalmar Kulturarvsprojekt Avslutad 

06119 Tryck Simonssons lic avh Kulturarvsprojekt Redaktion 

06124 Inventering Stockholms Stad Kulturarvsprojekt Avslutad 

06125 Synopsis Tuna-Rummet Kulturarvsprojekt Avslutad 

06126 Förstudie Bjurhovda Kulturarvsprojekt Avslutad 

06129 Visningar BA Kulturarvsprojekt Avslutad 

07001 Akuta ärenden/rådgivning VLM Kulturarvsprojekt Avslutad 

07002 Remisser VLM Kulturarvsprojekt Avslutad 

07003 Skogens kulturarv Granskning 2007 Kulturarvsprojekt Redaktion 

07004 Forskarskolan 2007 Kulturarvsprojekt Avslutad 

07014 Biologiskt kulturarv 2007 Kulturarvsprojekt Rapport 

07017 Stadsarkeologiskt forum 2007 Kulturarvsprojekt Avslutad 

07030 Fornvårdsseminarium Kulturarvsprojekt Avslutad 

07034 Hamre inventering och kartering Kulturarvsprojekt Rapport 

07061 Rådgivning privatpersoner Kulturarvsprojekt Avslutad 

07067 Inventering Danderyd Kulturarvsprojekt Avslutad 

07086 Kartering Sör Salbo Kulturarvsprojekt Redaktion 

07090 Inventering Roslagen Uppland Kulturarvsprojekt Pågående 

07091 Rapporter VLM Kulturarvsprojekt Pågående 
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07099 Markägarutskick Gröna Jobb Kulturarvsprojekt Avslutad 

07102 Sylta Gravfält kartering Kulturarvsprojekt Redaktion 

07110 Byggnadsvårdsmässa Kulturarvsprojekt Avslutad 

07127 By- och gårdstomter i Västerås Kulturarvsprojekt Pågående 

07130 Fördjupningar utställning Tuna Kulturarvsprojekt Pågående 

07131 Bronsålder på Djäkneberget Kulturarvsprojekt Pågående 
 
 
Diagram 1 Nedlagd tid per projekttyp under 2007. Mätenhet är arbetstimmar enligt tabell 5. 
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Tabell 5 Nedlagt arbete per projekttyp och arbetsslag. 
 
Nedlagt arbete Handläggning Rapportarbete Fältarbete Projektarbete Totalt 
  
Arkeologisk undersökning 1001 3320 1120 0 5441
Arkeologisk utredning 288 916 633 0 1837
Arkeologisk besiktning 34 20 62 0 116
Arkeologisk kontroll 151 388 382 0 921
Fornvård 0 0 0 0 0
Inventering 755 363 685 0 1803
Planremisser 34 10 5 0 49
Antikvarisk kontroll BA 209 808 457 0 1474
Övriga kulturarvsprojekt 0 0 0 1058 1058
Forskning 0 0 0 1966 1966
Publikt arbete 0 0 0 299 299
Summa 2472 5825 3344 3323 14964

 
 
Diagram 2 Kommunvis fördelning av arbetstimmar i fält  
 

 




